

عقب ماندگی فرهنگی کشور ما می تواند دلایل زیادی داشته باشد. صدها نفر سخنرانی کرده اند و یا مقاله هایی را درباره ی این موضوع نوشته اند و از وضعیت فرهنگی ایران نالیده اند و در کنار بیان دلایل این عقب ماندگی فرهنگی راهکارهای زیادی نیز ارائه کرده اند ولی متاسفانه قبل از این که شاهد پیشرفت و توسعه همه جانبه ایران باشند، دارفانی را وداع گفتند و به تاریخ پیوستند. راستی چرا باید چنین باشد؟

چرا ما که برای رسیدن به سعادت هیچ چیز کم نداریم، درمانده ایم؟ اگر یک صدم آنچه داریم ، در اختیار داشتیم ولی اهل عمل بودیم بی شک سعادتمندترین کشور جهان می بودیم. تا کی باید وضعیتمان چنین باشد؟ چرا وقتی که ما این همه امکانات داریم باید این طور زندگی کنیم مگر سعادتمند بودن در دنیا بر خلاف اعتقاد و دین ماست؟ چرا وقتی که ما توانایی این را داریم بهترین کشور بهترین مردم بهترین رفاه اجتماعی بهترین... داشته باشیم چرا باید آرزوی آن را داشته باشیم و مثل نسل های گذشته با این آرزو بمیریم و به تاریخ بپیوندیم. از همه می خواهیم برای یکبار دیگر که شده است در خودمان رفتارمان تجدید نظر کنیم و مشکلاتمان را و دلایلی را که موجب شده است تا حالا به جایگاه واقعی خود قرار داشته باشیم را بررسی نماییم و با عمل کردن و رفع آنها این مسئله را حل نماییم. در این رابطه افراد زیادی پیرامون این مسئله مطالبی عرضه نموده اند که می توان به حمله اعراب و مغول و... ، استعمار و استثمار و دخالت بیگانگان، دوری از اسلام و قرآن و آموزهای پیامبران و امامان ، نداشتن حس وطن دوستی و ... اشاره نمود . پیرامون هر یک از این دلایل تحقیقات فراوانی شده است و انسان های بزرگی سخن گفته اند و کتاب نوشته اند، این درست است که قبل از رفع یک درد نیاز است درد را و دلایل ایجاد درد را شناخت ، اما نکته قابل توجه اینجاست که این دلایل سالهای سال است بیان شده است اما هنوز وضعیت ما تغییر نکرده است!

خداوند سرنوشت هیچ قومی را عوض نمی کند مگر آنکه آن قوم خودشان نفسانیات خودشان را تغییر دهند. آری، مشکل و دلیل اصلی خود ما هستیم و قتی که ما درد را شناخته ایم و دلایل این درد را نیز شناخته ایم ، وقتی که خودمان نخواهیم چگونه امکان دارد درد خود بخود بر طرف شود؟! شاید بتوان گفت این مهمترین دلیل و به بیانی دلیل اصلی دیگر دلایل ذکر شده، است. این که اسلام و کتاب خدا دوری کردیم به خودمان باز می گردد، اینکه ما را استعمار و استثمار کردند به خود ما باز می گردد، اینکه دیگران به کشور ما حمله کردند و در امور داخلی ما دخالت کردند به خود ما باز می گردد و.... همه و همه به خود ما باز می گردد.

